Os Padres falam especialmente do Filho de Deus encarnado (Lc 1,32,35), mas também do Filho preexistente. *S. Clemente Romano* (Cor. 36, 2 e 4) chama — o “reflexo da majestade” (de Deus) a quem se aplica o dito: “Tu és meu Filho; hoje eu te gerei”. A segunda carta de *S. Clemente* começa assim: “Irmãos, êste é o conceito que devemos fazer de Jesus Cristo: considerá-lo Deus”. *S. Inácio* fazia êste pedido aos Romanos: “Deixai que eu imite a paixão do meu Deus” (Rom. 6,3), e muitas vêzes nas suas cartas chama “Deus” ao Senhor Jesus. Ele “estava antes de todo tempo, com o Pai” (Mag. 6,1) e “procede do único Pai” (Mag. 7,1). É “o Filho único do Pai” e é “nosso Deus” (Rom. exórdio). “Dou glória a Jesus Cristo, o Deus que vos inspirou tal Sabedoria” (Esmirn. 1, 1; cfr. Ad Polic. 3). Segundo *Barnabé* Deus disse ao Filho: “Façamos o homem”; o Filho era antes do tempo (Ep. 5,5; 6,12); Ele mostrou-se na carne para que seu esplendor não nos deslumbrasse (5,10).

A cristologia de *S. Justino* resume-se assim: Deus tem um Logos que também é Deus e se fez homem no tempo. O Logos, porque nascido de Deus, chama-se *γεννημα* (as criaturas são *ποιηματα*); em numerosas passagens é dito: “Filho de Deus” e “o único e verdadeiro Filho de Deus” (*ο μονος ιδιος υιος; ο μονος λεγομενος κυριος υιος*, Apol. 1, 23; 2, 6). *S. Irineu* rejeita a dupla noção de Logos (*λ. ενδυθητος λ. προφορικος*, Adv. h. 4, 2, 13, 2, e 8) e afirma a sua identidade de essência com Deus e sua eternidade. Ele é “Dei Verbum, immo magis ipse Deus, cum sit Verbum” (2, 13, 8). “Adest enim ei *semper* Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus” aos quais Ele disse: “faciamus hominem”

(4, 20, 1; 5, 1, 3). *Tertuliano*: “Hunc (o Logos, “Sermo”, “Ratio”) ex Deo prolatum didicimus et prolatione generatum et idcirco Filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiæ” (Apol. 21). A regra de fé é: “Unicum Deum credimus, sub hac tamen dispensatione, quam *οικονομια* dicimus, ut unicus Dei sit et Filius, Sermo ipsius, qui ex ipso processerit...” as três Pessoas são “unius autem substantiæ, et unius status et unius potestatis, quia unus Deus” (Adv. Prax. 2; cfr. Adv., Marc. 2, 27). Mas mesmo ensinando a igualdade, parece que Ele cai no subordinacionismo: “Pater enim tota substantia est, Filius vero *derivatio* totius et *portio*, sicut ipse profitetur” (Jo 14, 28; Adv. Prax. 9).

Clemente Alexandrino diz que “ambos (o Pai e o Logos) são uma coisa sômente (*εϋ*)”. Assaz importante é o seguinte texto em que, explicando a primeira carta de S. João, cita o testemunho de um presbítero: “Quod ergo dicit: ab initio, hoc modo presbyter exponebat, quod principium generationis separatim ab opificis principio non est. Cum enim dicit: quod erat a principio. *generationem* tangit sine principio Filii cum Patre simul exstantis. Erat ergo Verbum æternitatis significativum et non habentis initium, sicut etiam Verbum ipsum hoc est Filius, quod secundum æqualitatem substantiæ unum cum Patre consistit, sempiternum est et infectum” (Adumbrat. in I Ep. Jo.; ed. Stählin do *Corpus* de Berlim, *Obras de Clemente*, t. III, p. 210). *Orígenes*: “Et ipsa substantia Dei generatur” (Frag. Migne. 14, 1308); “nós adoramos, portanto, um só Deus, como já dissemos, o Pai e o Filho” (C. Cels. 8, 12).